GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

EDITAL Nº 16, DE 01 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais; considerando
a Portaria n.º 609, de 14 de março de 2019, publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2019, de
reconhecimento do Curso de Mestrado Profissional; Considerando o Processo Seletivo de Candidatos ao
Curso de Mestrado Profissional em Ciências para a Saúde, executado pela Escola Superior de Ciências da
Saúde (ESCS), objeto do Edital Nº 03, de 24 de fevereiro de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF N.
42, de 03 de março de 2022, pág. 28, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado final do Processo Seletivo.

1.1. Foram utilizados os critérios de desempate da nota final em conformidade com o item 6.6 do /Edital
– “Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem: 6.6.1. O candidato que
obtiver maior nota na avaliação do anteprojeto pela banca examinadora e; 6.6.2. O candidato que obtiver
maior nota na terceira etapa, formulário de Pontuação de titulos e produção técnica-cientifica; 6.6.3.
Persistindo o empate, terá preferência o candidato que possuir maior idade (ano, mês e dia).”

1.2. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: linha de pesquisa, nome do orientador,
número da inscrição, nome do candidato, resultado final na 1ª etapa, resultado final na 2ª etapa,
resultado final na 3ª etapa, pontuação total e classificação final.

2. CONVOCAR, na forma do ANEXO II, os candidatos classificados, dentro do número de vagas, para
efetuar matrícula na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu (CPGS/ESCS), situada no
Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS, das 8h30 às 11h30 e
das 14h30 às 17h, do dia 11 ao dia 15 de julho de 2022, nos termos do item 9.2 e subitens.

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto
Sensu (CPGS/ESCS) para realizar matrícula, munido das cópias dos documentos elencados no item 9.2.1.

2.2. A cópia dos documentos deverá ser autêntica. A autenticação das cópias deverá se dar no ato da
inscrição mediante apresentação dos originais.

2.3. A matrícula poderá ser efetuada por representante legal (procurador) que deverá entregar as
documentações pertinentes, mediante apresentação de procuração específica para esse fim
acompanhada de cópia legível do documento oficial de identidade e do CPF do candidato e do
representante legal. A procuração e a cópia dos documentos serão retidas.

2.4. O candidato matriculado por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas,
arcando com as consequências de eventuais erros de seu representante.

2.5. O candidato que não comparecer para a matrícula ou não apresentar todos os documentos será
considerado desistente do processo seletivo e serão convocados outros candidatos, obedecendo-se
rigorosamente à ordem de classificação.

2.6. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: linha de pesquisa, nome do orientador,
número da inscrição, nome do candidato e classificação final.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

Escola Superior de Ciências da Saúde

Diretora Geral

https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/

ANEXO I

Linha de Pesquisa: Qualidade da assistência na saúde da mulher:

ADRIANO BUENO TAVARES, 30, LUCAS LIMA COSTA, HOMOLOGADO, 100, 0, 100, 1º; 28, SCHEILLA MARIA
DA SILVA FREIRE, HOMOLOGADO, 85, 0, 85, 2º; 39, LUCAS LEITE PIRES NUNES, HOMOLOGADO, 80, 0, 80,
3º; 8, KEILA DE OLIVEIRA INACIO, HOMOLOGADO, 60, 0, 60, 4º; 12, NATHALIA FALCHANO BARDAL,
HOMOLOGADO, 60, 0, 85, 5ª.

ALESSANDRA DA ROCHA ARRAIS, 36, RAQUEL MEIRELLES GASPAR COELHO GUIMARÃES, HOMOLOGADO,
93, 25, 118, 1º; 34, LORENNA ANDRADE COELHO, HOMOLOGADO, 95, 20, 115, 2º; 23, LAYSA BURITI
GARIERI, HOMOLOGADO, 98, 0, 98, 3º; 6, FABIANA DO NASCIMENTO DE SOUZA, HOMOLOGADO, 96, 0,
96, 4º; 20, GISELE LOPES TEIXEIRA, HOMOLOGADO, 94, 0, 94, 5ª; 24, DENISE SALVIANO DA SILVA,
HOMOLOGADO, 91, 0, 91, 6º; 41, HELENA DA SILVA PORTELA, HOMOLOGADO, 80, 0, 80, 7º.

Linha de Pesquisa: Qualidade da assistência na saúde do adulto:

ADRIANA HAACK DE ARRUDA DUTRA, 21, ALESSANDRA CORREA BUENO, HOMOLOGADO, 95, 0, 95, 1º;
29, MARIA LUIZA DE OLIVEIRA FERREIRA, HOMOLOGADO, 74, 20, 94, 2º; 7, CAMILA NAYARA AMORIM
AMANCIO, HOMOLOGADO, 85, 0, 85, 3º.

ALFREDO NICODEMOS DA CRUZ SANTANA, 14, LUCAS RIBEIRO CANEDO, HOMOLOGADO, 80, 50, 130, 1º;
22, RENATA PEREIRA DE SANTANA, HOMOLOGADO, 95, 0, 95, 2º; 44, CYNTHIA ROBERTA TORRES DE
BARROS,   HOMOLOGADO,   90,   5,   95,   3º;   35,   GABRIELA   MARQUES   BATISTA   ARCANJO   COSTA,
HOMOLOGADO, 80, 10, 90, 4º; 47, LUCIANA EVANGELISTA DE FARIAS TEIXEIRA, HOMOLOGADO, 75, 0, 75,
5ª.

ALINE MISUZAKI IMOTO, 27, BEATRIZ MACIEL LUZ, HOMOLOGADO, 90, 5, 95, 1º; 16, JESSICA NAYANE
MOREIRA   DE   MAGALHÃES,   HOMOLOGADO,   75,   0,   75,   2º;   46,   WAINE   FERREIRA   DE   SOUZA,
HOMOLOGADO, 70, 0, 70, 3º; 37, ALBINA LUCIMARA DA COSTA VAZ, HOMOLOGADO, 60, 0, 60, 4º.

ANA LÚCIA RIBEIRO SALOMON, 13, NATÁLIA CAROLINA GONÇALVES CREPALDE, HOMOLOGADO, 98, 0, 98,
1º; 42, PHILIPE COSTA DE MORAIS, HOMOLOGADO, 78, 0, 78, 2º; 18, CAROLINA WEISHEIMER DA COSTA,
HOMOLOGADO, 65, 0, 65, 3º.

CARMELIA MATOS SANTIAGO REIS, 4, MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, HOMOLOGADO, 100, 5, 105,
1º; 17, PATRÍCIA GONÇALVES FREIRE DOS SANTOS, HOMOLOGADO, 80, 10, 90, 2º.

RENATA COSTA FORTES, 40, LEANDRO MARQUES DE MENDONÇA TÉLES, HOMOLOGADO, 95, 10, 105, 1º;
38, ELIANA SILVA PEIXOTO, HOMOLOGADO, 91, 5, 96, 2º; 26, JOÃO CARLOS SOUSA MACIEL,
HOMOLOGADO, 90, 5, 95, 3º.

VINICIUS ZACARIAS MALDANER DA SILVA, 31, MARTA SIMONE FABRÍCIO TIAGO VILARINHO,
HOMOLOGADO, 90, 0, 90, 1º; 9, LARISSA DE ARAUJO SILVA, HOMOLOGADO, 90, 0, 90, 2º; 43, JULLIANA
VEIGA   ALABARSE,   HOMOLOGADO,   75,   0,   75,   3º;   19,   EDINO   MARTINELLI   CAVALCA   E   SILVA,
HOMOLOGADO, 60, 0, 60, 4º.

ANEXO II

Linha de Pesquisa: Qualidade da assistência na saúde do adulto:

ADRIANO BUENO TAVARES, 30, LUCAS LIMA COSTA, 1º; ALESSANDRA DA ROCHA ARRAIS, 36, RAQUEL
MEIRELLES GASPAR COELHO GUIMARÃES, 1º.

Linha de Pesquisa: Qualidade da assistência na saúde do adulto:

ADRIANA HAACK DE ARRUDA DUTRA, 21, ALESSANDRA CORREA BUENO, 1º; ALFREDO NICODEMOS DA
CRUZ SANTANA, 14, LUCAS RIBEIRO CANEDO, 1º; ALINE MISUZAKI IMOTO, 27, BEATRIZ MACIEL LUZ, 1º;
ANA LÚCIA RIBEIRO SALOMON, 13, NATÁLIA CAROLINA GONÇALVES CREPALDE, 1º; CARMELIA MATOS
SANTIAGO REIS, 4, MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, 1º; 17, PATRÍCIA GONÇALVES FREIRE DOS
SANTOS, HOMOLOGADO, 80, 10, 90, 2º; RENATA COSTA FORTES, 40, LEANDRO MARQUES DE MENDONÇA
TÉLES, 1º; VINICIUS ZACARIAS MALDANER DA SILVA, 31, MARTA SIMONE FABRÍCIO TIAGO VILARINHO, 1º.